

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

Łódź, środa, 21 maja 1947 roku

Nr 137 (43)

Walka o rynki zbytu

USA i Anglia w obliczu kryzysu, szukają dróg ekspansji gospodarczej. — Pożyczki zwrotne o charakterze opłacalnym

Oznaki ciężkiego kryzysu gospodarczego stają się w USA coraz bardziej widoczne. W dniu wczorajszym zanotowano na giełdzie nowojorskiej

SZALONY SPADEK AKCJI

i papierów wartościowych różnych towarzystw naitowych. Fakt ten tłumaczy obserwatorzy pesymistycznym nastojami ludności amerykańskiej w odniesieniu do „doktryny Trumana”.

Według ogłoszonych ostatnio oficjalnych statystyk, od początku bież. roku nastąpił

ZNACZNY WZROST BEZROBOCIA

na terenie miasta Nowego Jorku. W chwili obecnej liczbę bezrobotnych oblicza się na około pół miliona osób przy ogólnej liczbie 2,5 miliona zatrudnionych w mieście. Wśród bezrobotnych znajduje się 100 tysięcy weteranów ostatniej wojny. Bliższe połowę bezrobotnych stanowią członkowie związków zawodowych.

Według informacji „New York Daily News” sprawozdania poszczególnych związków zawodowych podkreślają powagę sytuacji na rynku pracy i oczekują dalszego wzrostu bezrobocia w najbliższym czasie.

Wśród środków zaradczych główne miejsce zajmuje

WZMOŻENIE EKSPORTU

towarów amerykańskich, który ma zwiększyć produkcję i ożywić obroty. Dlatego też prezydent Truman projektuje udzielenie dalszej hości

POŻYCZEK ZWROTNYCH,

które wypłacone zostałyby przez Amerykę w towarach. Według informacji, zdobytych przez Agencję Reutera, Truman polecił swoim przedstawicielom na placówkach zagranicznych zbadać, jaka pomoc mogłaby wchodzić w rachubę dla tych krajów ze strony Stanów Zjednoczonych. Ogółem przewidziano na wypełnienie planu pomocy Trumana kwotę

2 MILIARDÓW FUNT.

Jak donoszą z Londynu, ambasador USA w Wielkiej Brytanii otrzymał polecenie zbadać sytuację finansową tego państwa i wysokości pożyczki, jaka zaspokoiłaby jego potrzeby.

Z drugiej strony Stany Zjednoczone starają się za wszelką cenę ZAMKNAĆ SWÓJ WŁASNY RYNEK wewnętrzny dla importu towarów obcych. Dlatego też na konferencji w spr-

„Braterstwo” kwitnie... Wymiana studentów amerykańskich i niemieckich

„United Press” donosi z Frankfurtu n/Menem, że opracowano już plan wymiany studentów między Niemcami a USA. Hość studentów z obu stron zależy będzie od tego, ile amerykańskich uniwersytetów wyrazi zgodę na proponowany plan.

Wielu żołnierzy amerykańskich, stacjonowanych w Heidelbergu, nieśpiesznie już na wykłady tamtejszego uniwersytetu, ale nie wchodzi to jeszcze w ramy formalnej wymiany studentów.

wie handlu międzynarodowego w Genewie wyłonili się

POWAŻNE RÓŻNICE ZDAŃ

między delegacją brytyjską a amerykańską. Delegacja brytyjska poparta przez szereg innych krajów, domagała się, by Stany Zjednoczone zniżyły swe bariery

celne i dopuściły inne państwa do swego rynku wewnętrznego.

W związku z trudnościami, jakie wyłoniły się na konferencji, delegat amerykański udał się samolotem do Waszyngtonu, aby otrzymać ewentualnie nowe instrukcje od departamentu stanu.

Rycerz dolarowy



DON KICHOT: Jeszcze tylko jeden wiatrak i cały świat będzie mój.

Wujaszek dał forszę

ale dzieciaki trwonią ją na potrzeby... obronne. — Pożyczka USA dla Anglii na wyczerpaniu

Brytyjski minister skarbu złożył oświadczenie w Izbie Gmin, w którym stwierdził, że Wielka Brytania zużytkowała już 125 mil. dol. z otrzymanej pożyczki amerykańskiej, 2/5 tej sumy obrócone zostały na zakup artykułów żywnościowych, znaczna część została obró-

cona na potrzeby okupowanego terenu Niemiec.

Wydatki Wielkiej Brytanii wynoszą obecnie 3 miliardy funtów, podczas gdy przed wojną sięgały 1 miliarda funtów. Do zwiększenia obecnego budżetu przyczynia się obsługa długów zagranicznych i wydatki obronne.

Kryzys we Włoszech trwa

Nitti'emu nie udało się stworzyć gabinetu

Donoszą z Rzymu, że kryzys rządu, który wydawał się być zażegnany przez powierzenie Nitti'emu sformowania nowego gabinetu, trwa w dalszym ciągu.

Po 4-dniowych konferencjach, przeprowadzonych z przywódcami lewicowych i umiarkowanych partii politycznych, Nitti został we wtorek przyjęty przez prezydenta De Nicola, któremu zakomunikował, że nie może wykonać poruczonego mu zadania.

W kołach politycznych utrzymuje się, że Nitti zwrócił się do prezydenta z propozycją utworzenia gabinetu bezpartyjnego specjalistów. Nitti napotkał w swych staraniach o sformowanie nowego

rządu na trudności ze strony „partii czynu”, która nie akceptowała programu gospodarczego Nitti'ego.

Inne partie wysunęły zastrzeżenia przeciwko osobie Giuseppe Paratore, którego Nitti proponował na kierownika ministerstwa finansów.

Partia republikańska ogłosiła komunikat, w którym podała do wiadomości, że nie zamierza brać udziału w rządzie Nitti'ego, gdyż program jego niczym się nie różni od programu poprzedniego rządu.

Dotychczas nie wiadomo, komu prezydent powierzy ponownie zadanie utworzenia gabinetu.

Niemcy wciąż ci sami

Jeden z najwybitniejszych antyfaszystów niemieckich i zagorzały przeciwnik Hitlera od pierwszej chwili objęcia przez władzę, Tomasz Mann, który obecnie po raz pierwszy od roku 1939 odwiedził Europę, oświadczył przedstawicielowi Associated Press, że „Niemcy ponownie robią zły użytek ze swobód demokratycznych”.

Zdaniem Manna, Niemcy litują się tylko nad sobą, nie chcą zaś uznać swej odpowiedzialności za tragedię, nie chcą przyjąć do wiadomości cierpień innych ludzi. Mann sądzi, że alianci nie zrozumieli, iż Niemcy nie chcą wykazać dobrej woli i współpracować ze zwycięzcami.

Pisarz niemiecki przewiduje, że po tak zupełnym upadku umysłowym i moralnym, Niemcy nie prędko przyjdą do zdrowia. Mann przywiązuje wielką wagę do reedukacji Niemiec i stwierdza, że w tej dziedzinie alianci wykazali dużo zaniedbań. Proponuje on założenia wielkiego obozu kształcenia nauczycieli niemieckich.

Do walki z Anglikami

wzywa się i zbiera pieniądze w USA

„New York Times” donosi, że brytyjski ambasador w Waszyngtonie — lord Inverchapel oświadczył w amerykańskim departamencie stanu, iż ogłoszenia, które ukazały się w dziennikach nowojorskich i które wzywają do zbiórki na rzecz zbrojnego oporu w Palestynie, są uważane przez rząd brytyjski za podżeganie do mordowania brytyjskich urzędników i oficerów w Palestynie.

Zamach na Franco

Dyktator znowu uniknął śmierci

Agencja Reutera donosi z Madrytu, że w Barcelonie rzucono bombę na pałac gubernatora generalnego. General Franco bawi obecnie w Barcelonie i prawdopodobnie zamach skierowany był przeciwko niemu. Jednakże w chwili wybuchu bomby nie było go w pałacu gubernatora.

Policja faszystowska i oddziały „Falangi” obsadziły szereg publicznych gmachów w Barcelonie.

Sam się powiesił

skazany na śmierć zbir hitlerowski

Komunikują z Wrocławia, że skazany przed paru dniami przez sąd okręgowy we Wrocławiu na karę śmierci morderca setek więźniów i kat Grossrosen i innych obozów koncentracyjnych, Pallasch Karl, powiesił się w nocy z dnia 18 na 19 bm. w celi więziennej.

Zaćmienie słońca

obserwowane było pld. Ameryce

Z Rio de Janeiro donoszą, że obserwacje zaćmienia słońca, które miało miejsce we wtorek rano, udały się całkowicie. Do Brazylii przybyli uczeni z wielu krajów. Całkowite zaćmienie słońca widoczne było na przestrzeni setek kilometrów: od Santiago de Chile aż do wybrzeży Atlantyku w Brazylii; widoczne było ono również w zachodniej Afryce.

Poza badaniami w obserwatoriach dokonano również obserwacji z samolotu i ze statku. Z pokładu samolotu amerykańskiego przeprowadzono na wysokości 10 tysięcy metrów badania przy pomocy specjalnych przyrządów nad oddziaływaniem zaćmienia słońca na sile promieni kosmicznych.

